
tìfc
sii

-i.

%

MOLFETTA

ELETTORALI DI DOMENICA 22 E LUNEDÌ 23 MARZO 2026 PER IL REFERENDUM
POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE COSTITUZIONALE.

IL COMMISSARO STRAORDINAMO

Premesso che

> il Decreto Legge n. 196 del 27/12/2025 ha dettato disposizioni urgenti per le consultazioni
elettorali e referendarie dell'anno 2026;

> nella Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14/01/2026 è stato pubblicato il Decreto del Presidente della
Repubblica di indizione del Referendum popolare confermativo della legge costituzionale
recante: «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte
disciplinare», approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana n. 253 del 30 ottobre 2025;

> è indetto il Referendum popolare confermativo sul seguente quesito, approvato da ultimo con
DPR del 7 febbraio 2026: "Approvate il testo della legge costituzionale concernente "Norme in
materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare " approvato dal
Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 253 del 30 ottobre 2025?";

> le relative consultazioni referendarie sono indette per i giorni di domenica 22 marzo (dalle ore
07:00 alle ore 23.00) e lunedì 23 marzo 2026 (dalle ore 7:00 alle ore 15:00);

> lo scrutinio delle schede votate per il Referendum inizierà nel pomeriggio di lunedì 23/03/2026
dalle ore 15:00 in poi, subito dopo aver completato le operazioni di votazione e di riscontro dei
votanti.

> Dato atto che per le consultazioni elettorali di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 saranno
interessate le strutture scolastiche di seguito elencate per l'allestimento dei seggi elettorali per
consentire le operazioni di voto:

Scuole Secondarie I Grado

Istituto scolastico "G. Pascoli" Via F. Cavallotti (I.C.S. "Battisti - Pascoli")
Sezioni elettorali nn. 1-3-9;

Istituto scolastico "San D. Savio" Via G. Salvemini (I.C.S. "R. Scardigno - Savio")
Sezioni elettorali nn. 23-25-26-27-28-38;

• Istituto scolastico "G.S. Poli " Via Molfettesi D'Argentina (L C. S. "Manzoni - Poli ")
Sezioni elettorali nn. 40-44-51-52-54;

Scuole Primarie

Istituto scolastico "R. Scardigno" Via Maggialettì (I.C.S. "Scardigno-Savio")
Sezioni elettorali nn. 29-34-37-45-47;

Istituto scolastico "V. Valente" Viale XXV Aprile (LC.S. "R. Scardigno-Savio")
Sezioni elettorali nn. 24-32-35-36;

Istituto scolastico "Don Cosmo Azzollini" Via Caduti sul Mare (I.C.S. "Azzollini -
Giaquinto ")

Sezioni elettorali nn. 10-12-21-22-39-41;
Istituto scolastico "A. Manzoni " Via Carlo Alberto (I. C.S. "Manzoni - Poli ")

Sezioni elettorali nn. 5-6-14-17;

Istituto scolastico "C. Battisti" Via F. Cavallotti (I.C.S. "Battisti - Pascoli")
Sezioni elettorali nn. 2-7-8-30-33;

Istituto scolastico "G. Cozzoli" Via Berlinguer (I.C.S. "Manzoni - Poli")
Sezioni elettorali nn. 31-46-48-53-59-60;

Istituto scolastico "San Giovanni Bosco" Via Massimo D'Azeglio (I.C.S. "S.G. Bosco")

•
C

O
M

U
N

E
 M

O
LF

E
TT

A
 - 

C
_F

28
4 

- 1
 - 

20
26

-0
3-

10
 - 

00
22

48
0



Sezioni elettorali nn. 4-11-13-15-18;
Istituto scolastico "V. Zagami" Via L. Azzarita (I.C.S. "S.G. Bosco")

Sezioni elettorali nn. 42-49-56-57;
Scuole dell'Infanzia

Istituto scolastico "Prefabbricata di Levante " Viale XXV Aprile (I. C.S. "Battisti - Pascoli ")
Sezioni elettorali nn. 24-32-35-36;

• Istituto scolastico "C. Salvemini" Viale Papa Giovanni XXIII (I.C.S. "Azzollini -
Giaquinto")

Sezioni elettorali nn. 16-19-20-43-50-55-58;
Ritenuto opportuno ed urgente, al fine di permettere l'istituzione dei seggi elettorali e, subito dopo
le operazioni di voto, la pulizia e disinfestazione dei luoghi che verranno utilizzati, disporre la
chiusura delle sopracitate strutture scolastiche, a decorrere dalle ore 15,00 di giovedì 19 marzo
2026 e fino a martedì 24 marzo 2026.

Visto l'art.54 del Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267 delle Leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali;

ORDINA

l. LA SOSPENSIONE DI OGNI ATTIVITÀ' SCOLASTICA A DECORRERE DALLE
ORE 15,00 DI GIOVEDÌ 19 MARZO 2026 E FINO A MARTEDÌ 24 MARZO 2026
COMPRESO, NELLE STRUTTURE SCOLASTICHE INDIVIDUATE QUALI
SEGGI ELETTORALI ED IN PARTICOLARE QUELLE SOTTO ELENCATE:

Scuole Secondarie I Grado

Istituto scolastico "G. Pascoli" Via F. Cavallotti (I.C.S. "Battisti - Pascoli")
Sezioni elettorali nn. 1-3-9;

Istituto scolastico "San D. Savio" Via G. Salvemini (I.C.S. "R. Scardigno - Savio")
Sezioni elettorali nn. 23-25-26-27-28-38;

Istituto scolastico "G. S. Poli " Via Molfettesi D'Argentina (I. C. S. "Manzoni - Poli ")
Sezioni elettorali nn. 40-44-51-52-54;

Scuole Primarie

Istituto scolastico "R. Scardigno" Via Maggialetti (I.C.S. "Scardigno-Savio")
Sezioni elettorali nn. 29-34-37-45-47;

Istituto scolastico "V. Valente" Viale XXV Aprile (I.C.S. "R. Scar digno - Savio")
Sezioni elettorali nn. 24-32-35-36;

Istituto scolastico "Don Cosmo Azzollini" Via Caduti sul Mare (I.C.S. "Azzollini -
Giaquinto ")

Sezioni elettorali nn. 10-12-21-22-39-41;
Istituto scolastico "A. Manzoni " Via Carlo Alberto (I. C. S. "Manzoni - Poli ")

Sezioni elettorali nn. 5-6-14-17;

Istituto scolastico "C. Battisti" Via F. Cavallotti (LC.S. "Battisti - Pascoli")
Sezioni elettorali nn. 2-7-8-30-33;

Istituto scolastico "G. Cozzoli" Via Berlinguer (I.C.S. "Manzoni - Poli")
Sezioni elettorali nn. 31-46-48-53-59-60;

Istituto scolastico "San Giovanni Bosco" Via Massimo D'Azeglio (I.C.S. "S.G. Bosco")
Sezioni elettorali nn. 4-11-13-15-18;

Istituto scolastico "V. Zagami" Via L. Azzarita (I.C.S. "S.G. Bosco")
Sezioni elettorali nn. 42-49-56-57;

Scuole dell'Infanzia

Istituto scolastico "Prefabbricata di Levante" Viale XXV Aprile (I.C.S.
Pascoli")

•

•

•

"Battisti -

C
O

M
U

N
E

 M
O

LF
E

TT
A

 - 
C

_F
28

4 
- 1

 - 
20

26
-0

3-
10

 - 
00

22
48

0



Sezioni elettorali nn. 24-32-35-36;
Istituto scolastico "C. Salvemini" Viale Papa Giovanni XXIII (I.C.S.
Giaquinto")

Sezioni elettorali nn. 16-19-20-43-50-55-58;

"Azzollini -

2. LA SOSPENSIONE DELtTATTIVITAy AMMINISTRATIVA DEGLI UFFrci 01
PRESIDENZA E SEGRETERIA DELLE PREDETTE SCUOLE DA SABATO 21
MARZO 2026 A MARTEDÌ 24 MARZO 2026, TERMINE DELLE OPERAZIONI DI
DISINFESTAZIONE DEGLI STESSI ISTITUTI.

3. Al DIRIGENTI SCOLASTICI DI:

a) assicurare l'apertura degli istituiti scolastici elencati al punto n.i nei gionii i'9, 2Q e 21
marzo p.v. dalle ore 15,00 alle ore 19,00 di giovedì 19 e dalle 8:00 alle 19:00 del giorno
20 e dalle 8:00 alle 15:00 del giorno 21, mettendo a disposizione dei tecnici comunali e
dell'impresa incaricata del servizio le aule e gli ambienti individuati per l'allestimento
dei seggi elettorali sgombre dagli arredi;

b) assicurare l'apertura degli istituiti scolastici elencati al punto n.1 nel giorno 24 marzo
p.v. dalle 7:30 alle 20:00 per consentire ai tecnici comunali e alle imprese incaricate lo
s'votgimento detìè operazioni di smontaggio, puHzia e samfrcazione;
Le stesse aule e gli ambienti saranno riconsegnate al termine delle predette operazioni,
per la ripresa delle attività didattiche a partire da mercoledì 25 marzo p.v.;

c) dare mandato al personale ATA di consegnare ai tecnici comunali, durante le operazioni
di allestimento, le chiavi delle aule oggetto di seggio elettorale e indicare il nominativo
di un referente della scuola da contattare e rendersi disponibile nei giorni di allestimento
dei seggi e svolgimento delle consultazioni elettorali in caso di urgenti necessità;

d) assicurare t'apertura de^li istituiti scolastici elencati al punto n.1 alle ore ^:tìtì e fìno
alle ore 15,00 di sabato 21 marzo 2026 e dare mandato al personale ATA di
consegnare le chiavi dell'istituto alle forze dell'ordine o altro personale comunale
che prederanno in consesna i luoghi

e) mettere a disposizione l'apparecchio telefonico per i giorni delle consultazioni, fornendo
le chiavi dell'eventuale lucchetto al funzionario comunale;

f) fornire un efficiente armadietto, di altezza minima di m. l,50, con relativa serratura
a lucchetto per hi custodia delle armr, nonché mettere a disposizione n.6 fser) sedie
per seggio elettorale nonché 3 sedie nella postazione delle forze dell'ordine;

g) esporre la bandiera Nazionale e quella Europea per tutto il periodo delle consultazioni.
DISPONE

Di notificare la predetta ordinanza a:
- Dirigenti delle scuole interessate dalla tornata elettorale in oggetto,
- Dirigente IV Settore e al Responsabile dell'Ufficio Elettorale;
- Dirigente dèi V Settore LL.PP. e ai respoi1isaibiii Servizio Elettorale dei Settore LL .PP. -

geom. Damiano Binetti, geom. Diego lessi;
- Comando Stazione Carabinieri di Molfetta;
- Comando Polizia Municipale;

Di rendere pubblica copia della presente ordinanza nelle forme di legge e di affìggerla
all'Albo Pretorio dell'Ente

Molfetta, ró marzo 2026

BD/
)MMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Armando Gradone

^s^^^-

^N^
o o

o

€n;
^ o

* /^

^
-^Vii-

C
O

M
U

N
E

 M
O

LF
E

TT
A

 - 
C

_F
28

4 
- 1

 - 
20

26
-0

3-
10

 - 
00

22
48

0




